
СОВЕТ 
МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

СЕССИЯ от У № / 5~

РЕШЕНИЕ

от p f. 03. № &

станица Медведовская

Об утверждении Положения о территориальном 
общественном самоуправлении в Медведовском 

сельском поселении Тимашевского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании постановления Законодательного собрания Красно
дарского края от 24 мая 2006 г. № 2263-П «Об организации деятельности тер
риториального общественного самоуправления на территории муниципального 
образования», Устава Медведовского сельского поселения Тимашевского рай
она, Совет Медведовского сельского поселения Тимашевского района р е ш и л :

1. Утвердить Положение о территориальном общественном самоуправ
лении в Медведовском сельском поселении Тимашевского района (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Совета Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района от 20 ноября 2023 г. № 202 «Об утверждении 
Положения о территориальном общественном самоуправлении в Медведовском 
сельском поселении Тимашевского района».

3. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района (Афанасьевой С.В.):

3.1. Обнародовать настоящее решение путем:
1) размещения на информационных стендах в МБУК «Медведовская 

библиотека»: филиал № 3 Медведовской сельской библиотеки, находящейся по 
адресу: ст-ца Медведовская, ул. Ленина, д. 77; филиала № 1 Медведовской 
библиотеки, находящейся по адресу: хут. Большевик, ул. Лазурная, д. 51; филиал 
№ 2 Медведовской библиотеки, находящейся по адресу: ст-ца Медведовская, 
ул. Пушкин д. 5; филиал № 4 Медведовской сельской библиотеки, находящейся 
по адресу: хут. Ленинский, ул. Центральная, д. 130;



2) обеспечения беспрепятственного доступа жителей, проживающих на 
территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района, к тексту 
настоящего решения в здании администрации Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Ленина, д. 54.

3.2. Разместить на официальном сайте администрации Медведовского 
сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интер
нет».

3.3. Решение вступает в силу со дня официального обнародования.

2

Глава Медведовского сельского поселецйя
Тимашевского района л Н.М. Авчинников

Заместитель председателя Совета 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района Д.А. Малахов



УТВЕРЖДЕНО 
решением Совета 
Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района 
от № <22/ .

ПОЛОЖЕНИЕ 
о территориальном общественном самоуправлении 

в Медведовском сельском поселении Тимашевского района

Положение о территориальном общественном самоуправлении в Медве
довском сельском поселении Тимашевского района (далее — Положение) в со
ответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Законодательного собрания Краснодарского края от 24 мая 
2006 г. № 2263-П «Об организации деятельности территориального общест
венного самоуправления на территории муниципального образования», Уставом 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района определяет порядок 
организации и осуществления территориального общественного самоуправле
ния на территории Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
как одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправле
ния.

1. Общие положения
{

1.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
Территориальное общественное самоуправление (далее -  ТОС) -  самоор

ганизация граждан по месту их жительства на части территории Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района для самостоятельного и под свою 
ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного 
значения.

Собрание, конференция граждан (далее - собрание, конференция) -  
собрание граждан, проживающих в границах, на которых осуществляется ТОС, 
либо их представителей для обсуждения и принятия коллегиальных решений по 
вопросам организации и осуществления ТОС.

Инициативная группа -  группа граждан, проживающих на части террито
рии Медведовского сельского поселения Тимашевского района, объединив
шихся в целях созыва учредительного собрания (конференции) по созданию 
ТОС, в количестве не менее 3 человек.

Устав ТОС -  учредительный документ органа ТОС, принятый гражданами 
на учредительном собрании (конференции) граждан, зарегистрированный в 
порядке, установленном настоящим Положением.



2

Учредительное собрание (конференция) -  это организация и проведение 
собрания (конференции) инициативной группы по вопросу создания органа ТОС 
и принятия Устава.

Органы ТОС -  это выборные коллегиальные, исполнительные органы, ко
торые создаются (избираются) на собраниях или конференциях граждан, 
проживающих на соответствующей территории, обеспечивающие организаци
онно-распорядительные функции по реализации собственных инициатив 
граждан, а также участие граждан в решении вопросов местного значения 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района.

1.2. Организация ТОС в Медведовском сельском поселении Тимашевского 
района осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 19 мая 1995 г. 
№ 82-ФЗ «Об общественных объединениях», постановлением Законодательного 
собрания Краснодарского края от 24 мая 2006 г. № 2263-П «Об организации 
деятельности территориального общественного самоуправления на территории 
муниципального образования», Уставом Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района, настоящим Положением.

1.3. Основными принципами осуществления органа ТОС являются:
1) законность и самоуправление;
2) добровольность;
3) гласность и учет общественного мнения;
4) выборность органов ТОС;
5) подконтрольность и подотчетность органов ТОС жителям территории, 

на которой создано данное ТОС;
6) взаимодействие с органами местного самоуправления;
7) равноправие.

2. Порядок организации ТОС

2.1. Территориальное общественное самоуправление осуществляется не
посредственно населением посредством проведения собраний и конференций 
граждан, а также посредством создания органов территориального обществен
ного самоуправления.

2.2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется в 
пределах следующих территорий проживания граждан:

подъезд многоквартирного жилого дома;
многоквартирный жилой дом;
группа жилых домов;
жилой «микрорайон»;
сельский населенный пункт, не являющийся поселением;
иные территории проживания граждан.
Границы территории, на которой осуществляется территориальное 

общественное самоуправление, устанавливаются правовым актом Совета Мед-



3

ведовского сельского поселения Тимашевского района по предложению населе
ния, проживающего на соответствующей территории.

2.3. Инициативная группа направляет в администрацию Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района (далее -  администрация) письменное 
обращение с предложением об установлении границ территории (на основе 
изучения мнения населения), на которой предполагается осуществление терри
ториального общественного самоуправления.

К обращению прилагаются протокол собрания инициативной группы об 
установлении границ территории создаваемого ТОС по форме согласно к 
настоящему Положению и письменное согласие всех членов инициативной 
группы на обработку их персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

2.4. На основании предложений инициативной группы администрация 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района в течение 14 рабочих 
дней готовит проект решения Совета Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района об установлении границы территории, на которой 
предполагается осуществлять ТОС.

Совет Медведовского сельского поселения Тимашевского района 
принимает решение об установлении границ территории, на которой осущест
вляется ТОС, по предложению инициативной группы граждан с учетом исто
рических, культурных, социально-экономических, коммунальных и иных при
знаков целостности территории.

2.5. После утверждения границ территории, на которой осуществляется 
территориальное общественное самоуправление, проводится собрание, конфе
ренция граждан, на которой утверждается устав территориального обществен
ного самоуправления и проводятся выборы органов территориального обще
ственного самоуправления.

2.6. Выборы органов территориального общественного самоуправления 
проводятся на собраниях, конференциях граждан, проживающих на соответ
ствующей территории, на срок не менее 3 и не более 5 лет. Собрания, конфе
ренции граждан, проживающих на соответствующей территории, вправе уста
навливать иной срок полномочий органов территориального общественного 
самоуправления.

2.7.В осуществлении территориального общественного самоуправления 
принимают участие граждане, проживающие на соответствующей территории и 
достигшие 16-летнего возраста.

2.8. Территориальное общественное самоуправление считается учрежден
ным с момента регистрации Устава ТОС администрацией Медведовского сель
ского поселения Тимашевского района.

3. Порядок регистрации Устава ТОС

3.1. Устав ТОС должен содержать положения, установленные частью 9 
статьи 27 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а



4

именно:
1) территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности терри

ториального общественного самоуправления;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, 

срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;
4) порядок принятия решений;
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и 

распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;
6) порядок прекращения осуществления территориального общественного 

самоуправления.
3.2. Для регистрации Устава ТОС один из его членов в течение 14 кален

дарных дней после принятия учредительным собранием (конференцией) Устава 
ТОС представляет лично либо почтовым отправлением с уведомлением о 
вручении в администрацию Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района следующие документы:

заявление о регистрации Устава ТОС, подписанное уполномоченным ли
цом;

протокол .учредительного собрания (конференции), в котором содержатся 
сведения о принятии решения о создании ТОС на соответствующей территории 
и об утверждении Устава ТОС;

Устав ТОС, принятый учредительным собранием (конференцией), заве
ренный председательствующим на таком собрании и секретарем (при избрании 
секретаря), сброшюрованный и пронумерованный, в 3 экземплярах (в случае 
регистрации ТОС в качестве юридического лица -  в 5 экземплярах);

письменное согласие всех лиц, указанных в представленных документах, 
на обработку их персональных данных в соответствии с Федеральным законом 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.3. Уполномоченному лицу выдается расписка в получении документов с 
указанием их перечня и даты получения в день обращения (в случае, если 
документы представляются непосредственно уполномоченным лицом), либо 
высылается в течение 3 рабочих дней, следующих за днем получения всех 
необходимых для регистрации документов, по указанному уполномоченным 
лицом почтовому адресу заказным письмом с уведомлением о вручении 
(в случае, если документы представляются по почте).

В случае если представлены не все документы, необходимые для реги
страции ТОС, неполный комплект документов возвращается уполномоченному 
лицу в течение трех рабочих дней со дня поступления документов в 
территориальный орган администрации с мотивированным обоснованием отказа 
в принятии документов лично или заказным письмом с уведомлением о 
вручении.

3.4. Администрация Медведовского сельского поселения Тимашевского 
района, при отсутствии оснований для отказа в регистрации Устава ТОС, 
обязана зарегистрировать Устав ТОС в течение 15 календарных дней со дня 
поступления полного комплекта документов путем принятия правового акта.



5

3.5. Основанием для отказа в регистрации Устава ТОС являются непра
вомочность учредительного собрания (конференции) по утверждению Устава 
ТОС и несоответствие Устава ТОС действующему законодательству.

Отказ в регистрации Устава ТОС (с указанием оснований) направляется 
уполномоченному лицу не позднее 5 рабочих дней со дня принятия такого 
решения лично или по указанному уполномоченным лицом почтовому адресу 
заказным письмом с уведомлением о вручении.

Направление мотивированного отказа в регистрации Устава ТОС не явля
ется препятствием для повторного представления Устава ТОС для регистрации 
после устранения нарушений.

Отказ в регистрации Устава ТОС может быть обжалован в судебном по
рядке.

3.6. Правовой акт администрации Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района о регистрации Устава ТОС и зарегистрированный Устава 
ТОС (а при регистрации ТОС в качестве юридического лица -  3 экземпляра), в 
течение 10 рабочих дней со дня принятия правового акта администрацией Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района, направляется уполно
моченному лицу лично или заказным письмом с уведомлением о вручении.

3.7. На титульном листе и на обороте последнего листа каждого 
экземпляра Устава делается отметка о регистрации путем указания реквизитов 
правового акта администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района о регистрации Устава ТОС.

3.8. Внесение изменений и дополнений в Устав ТОС и их регистрация в 
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района осу
ществляются в порядке, аналогичном порядку регистрации Устава ТОС.

4. Порядок осуществления ТОС

4.1. Собрания и конференции созываются по мере необходимости, но не 
реже одного раза в год для решения вопросов, отнесенных законодательством и 
Уставом ТОС к их ведению.

4.2. Порядок организации собрания, конференции:
4.2.1. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления тер

риториального общественного самоуправления считается правомочным, если в 
нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей 
территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

4.2.2. Конференция граждан по вопросам организации и осуществления 
территориального общественного самоуправления считается правомочной, если 
в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан 
делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей 
территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Представительство делегатов на конференцию определяется инициатором 
конференции с учетом сведений о количестве граждан, достигших шестна
дцатилетнего возраста, проживающих в границах территории, на которой осуще
ствляется ТОС, предоставленных администрацией Медведовского сельского



6

поселения Тимашевского района по запросу инициатора конференции.
4.2.3. Выборы делегатов на конференцию проводятся на собраниях 

жильцов домов, улиц (для зоны индивидуальной жилой застройки) открытым 
или заочным голосованием. Собрание граждан по выборам делегатов конфе
ренции правомочно, если на нем присутствует не менее одной трети граждан, 
достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на территории, где 
осуществляется ТОС. Если собрание граждан по выборам делегатов конферен
ции не состоялось по причине отсутствия кворума, то собрание может быть 
проведено в форме заочного голосования.

Заочное голосование проводится в течение 14 рабочих дней со дня 
несостоявшегося собрания и осуществляется путем сбора в письменной форме 
решений по вопросам, поставленным на голосование, от граждан, достигших 
шестнадцатилетнего возраста. Результаты голосования в течение 7 календарных 
дней со дня окончания заочного голосования оформляются в форме протокола с 
приложением решений граждан.

Полномочия делегатов конференции подтверждаются протоколами 
собраний граждан по выборам делегатов конференции.

4.2.4. Если собрание, конференция не состоялось по причине отсутствия 
кворума, то собрание, конференция может быть проведено в форме заочного 
голосования.

Заочное голосование проводится в течение 14 рабочих дней со дня 
несостоявшегося собрания, конференции и осуществляется путем сбора в 
письменной форме решений по вопросам, поставленным на голосование, от:

граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих в 
границах территории, на которой осуществляется ТОС, при проведении 
собрания в форме заочного голосования;

делегатов конференции, при проведении конференции в форме заочного 
голосования.

Результаты голосования в 7-дневный срок со дня окончания заочного 
голосования оформляются в форме протокола с приложением решений граждан, 
делегатов конференции.

4.2.5. Организация учредительного собрания (конференции) ТОС обес
печивается инициативной группой. Порядок назначения и проведения иных 
собраний, конференций определяется Уставом ТОС в соответствии с законода
тельством.

4.2.6. О времени и месте проведения собрания, конференции и вопросах, 
включенных в повестку дня, население оповещается не позднее, чем за 5 ка
лендарных дней путем размещения письменных объявлений на инфор
мационных досках, размещения по заявке уполномоченных органов ТОС (о 
проведении учредительного собрания (конференции) -  по обращению инициа
тивной группы) информационных сообщений на официальном сайте адми
нистрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района в инфор
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.2.7. Для ведения собрания, конференции граждан избирается президиум 
в составе председателя, секретаря и членов президиума.



7

Учредительное собрание (конференция) открывается председателем 
инициативной группы, иные собрания, конференции граждан -  руководителем 
ТОС, если иное не установлено Уставом органа ТОС.

4.2.8. Решения собрания, конференции оформляются протоколами.
В протоколе указываются: дата и место проведения собрания, конфе

ренции, общее число граждан, делегатов, достигших шестнадцатилетнего 
возраста, проживающих в границах территории, на которой осуществляется 
ТОС, и количество граждан, присутствующих на собрании, конференции, состав 
президиума, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения. 
Протокол подписывается председателем и секретарем собрания, конференции 
граждан.

4.3. Для организации и непосредственной реализации функций по 
осуществлению ТОС собрание, конференция граждан избирает подотчетные 
собранию, конференции органы, которые устанавливаются Уставом ТОС.

4.4. Органы ТОС информируют население, проживающее в границах 
территории, на которой осуществляется ТОС, о своей деятельности.

Органы ТОС не реже одного раза в год отчитываются перед жителями, 
проживающими на территории ТОС, о своей работе на собрании, конференции.

Органы ТОС по вопросам использования муниципального имущества и 
расходования средств бюджета подотчетны администрации Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района.

4.5. В соответствии с Уставом ТОС непосредственно на собрании, конфе
ренции граждан избирается руководитель органа ТОС, который имеет право без 
доверенности выступать от имени ТОС. Руководитель органа ТОС может яв
ляться также руководителем другого органа ТОС.

Руководитель органа ТОС представляет интересы населения, проживаю
щего в границах территории, на которой осуществляется ТОС.

Руководитель органа ТОС (если иное не установлено Уставом ТОС):
представляет ТОС в отношениях с органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, организациями независимо от форм 
собственности и населением, а также информирует их о деятельности ТОС;

организует подготовку и проведение собраний, конференций;
организует деятельность органов ТОС;
обеспечивает исполнение принятых решений ТОС и контроль за их реа

лизацией;
обеспечивает организацию выборов членов органов ТОС взамен 

выбывших;
подписывает решения, протоколы заседаний и иные документы органов 

ТОС, в которых выполняет функции руководителя.
4.6. В целях представления интересов населения, проживающего в 

границах территории, на которой осуществляется ТОС, органы ТОС 
представляют интересы населения, проживающего на соответствующей 
территории, обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и 
конференциях граждан, а также вправе:

осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству террито



8

рии, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение 
социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей 
территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора 
между органами территориального общественного самоуправления и органами 
местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

по запросу органов местного самоуправления, правоохранительных ор
ганов выдавать характеристики граждан, проживающих на их территории;

вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных 
правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и 
должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых 
отнесено принятие указанных актов.

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.

5. Финансово-экономические основы деятельности 
территориального общественного самоуправления

5.1. ТОС, являющееся юридическим лицом, может иметь в собственности 
или оперативном управлении здания, сооружения, оборудование, инвентарь, 
финансовые средства и имущество, передаваемое органами местного само
управления, иными субъектами, а также имущество, создаваемое или 
приобретаемое за счет собственных средств в соответствии с Уставом ТОС.

5.2. Источниками формирования имущества ТОС являются:
добровольные взносы и пожертвования;
гранты, получаемые от благотворительных фондов, государственных и 

региональных органов власти;
иные поступления, разрешенные действующим законодательством.
5.3. Порядок отчуждения собственности ТОС, объем и условия осуще

ствления правомочий собственника устанавливаются в соответствии с Уставом 
ТОС.

5.4. Финансовую основу ТОС составляют собственные средства, а также 
средства, передаваемые органами местного самоуправления. Собственные 
средства образуются за счет доходов от коммерческой деятельности, 
добровольных ,взносов и пожертвований граждан и организаций, иных 
поступлений, не запрещенных действующим законодательством.

6. Гарантии и ответственность ТОС

6.1. Решения органов ТОС, принятые ими в пределах своих полномочий, 
направленные в органы местного самоуправления, юридическим и физическим 
лицам, подлежат обязательному рассмотрению в течение 30 календарных дней.

6.2. Органы ТОС несут ответственность за законность и обоснованность 
принимаемых решений.

6.3. Ответственность органов ТОС перед гражданами наступает в случаях 
нарушения действующего законодательства, настоящего Положения, Устава 
ТОС либо утраты доверия населения в результате их действий или бездействия.



9

7. Взаимодействие ТОС с органами 
местного самоуправления

7.1. Органы ТОС вправе вносить в органы местного самоуправления про
екты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотре
нию этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к 
компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

7.2. Органы ТОС вправе обращаться к должностным лицам администра
ции Медведовского сельского поселения Тимашевского района с заявлениями, 
предложениями, жалобами, вправе взаимодействовать в иных формах, не 
запрещенных действующим законодательством.

7.3. Органы ТОС вправе выдвигать инициативные проекты для получения 
возможного финансирования в рамках утвержденных администрацией Медве
довского сельского поселения Тимашевского района правовых актов.

7.4. Органы местного самоуправления оказывают содействие ТОС в ра
боте, методическую, информационную и иную поддержку ТОС, включая 
разработку совместных планов мероприятий в границах территории, на которой 
осуществляется ТОС.

8. Прекращение деятельности ТОС

8.1. Деятельность органов ТОС, если иное не предусмотрено Уставом 
ТОС, прекращается по решению собрания, конференции или по решению суда.

8.2. В случае принятия собранием, конференцией граждан решения о 
прекращении осуществления деятельности ТОС орган ТОС обязан в течение 
3 рабочих дней в письменной форме уведомить об этом администрацию 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района, с приложением 
соответствующего решения.

8.3. На основании представленных документов, либо решения суда 
администрация Медведовского сельского поселения Тимашевского района:

в течение 10 рабочих дней со дня получения документов вносит в Реестр 
запись о прекращении деятельности органа ТОС;

обеспечивает принятие правового акта администрацией Медведовского 
сельского поселения Тимашевского района о признании утратившими силу 
правового акта администрации Медведовского сельского поселения Тима
шевского района о регистрации Устава ТОС, регистрации изменений и допол
нений в него;

размещает информацию о прекращении деятельности органа ТОС на 
официальном сайте администрации Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района;

обеспечивает подготовку и направление на рассмотрение в Совет 
Медведовского сельского поселения Тимашевского района проекта решения о 
признании утратившим силу решения Совета Медведовского сельского 
поселения Тимашевского района об установлении границ территории, на 
которой осуществляется ТОС.



8.4. Орган TOC считается прекратившим свою деятельность со дня 
принятия правового акта администрацией Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района о признании утратившими силу правового акта 
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района о 
регистрации Устава ТОС, регистрации изменений и дополнений в него.

8.5. Ликвидация органа ТОС как юридического лица осуществляется после 
прекращения деятельности ТОС в порядке, установленном действующим 
законодательством.

8.6. При ликвидации органа ТОС:
неиспользованные средства бюджета Медведовского сельского поселения 

Тимашевского района, выделенные ТОС, подлежат возврату в бюджет;
имущество, находящееся на его балансе, приобретенное за счет средств 

бюджета, выделенных на приобретение такого имущества, или переданное 
органами местного самоуправления, подлежит возврату органам местного 
самоуправления.

Заместитель главы 
Медведовского сельского поселения 
Тимашевского района И.А. Хрущ



Приложение
к Положению о территориальном 
общественном самоуправлении 
в Медведовском сельском 
поселении Тимашевского района

ПРОТОКОЛ № ____
собрания инициативной группы жителей по созданию 

территориального общественного самоуправления

ст-ца Медведовская «__»__________ 20__года

Присутствовали (ФИО):
1._______________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.______________________________________________________________
3 . _
4 ._______________________________________________________________________
5 ._______________________________________________________________________

Повестка дня:
1. Образование инициативной группы жителей по созданию территориального 
общественного самоуправления.
2. Утверждение состава инициативной группы.
3. Определение границ территориального общественного самоуправления.

1. По первому вопросу
Выступил: :__________________________, с предложением в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Медве
довского сельского поселения Тимашевского района, образовать инициативную 
группу в количестве человек для организации работы по созданию тер
риториального общественного самоуправления (далее -  ТОС).

Полномочия инициативной группы состоят в следующем: 
определение границ ТОС;
обращение в администрацию Медведовского сельского поселения Тима

шевского района с предложением определения границ ТОС; 
организация и проведение разъяснительной работы среди жителей территории, 

распространение информационных и агитационных материалов;
организация и проведение собраний жителей по выдвижению кандидатов 

на учредительную конференцию по созданию ТОС;
информирование жителей и органов местного самоуправления о дате и 

месте проведения учредительного собрания (конференции) граждан по созда
нию ТОС;

организация и открытие учредительного мероприятия в рамках создания
ТОС;



2

разработка проекта Устава ТОС;
обращение по вопросам организации ТОС к органам местного само

управления.

2. По второму вопросу
Выступил:  , об утверждении состава инициа
тивной группы по созданию ТОС
1.______________________________________________________
2.__________________________________________________________
3 .________________________________________________________
3. По третьему вопросу
Выступил: ______________________________, об определении границ ТОС в
районе, ограниченном территорией:

(указать наименования улиц и номера домов)

Решили:
1. Утвердить создание инициативной группы по созданию ТОС. 
Голосовали: З а _____ чел., против______чел., воздержались______чел.

2. Утвердить состав инициативной группы по созданию ТОС
1 . ______________________________________________________________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________
3 .____________________________________________________
Голосовали: За х_____ чел., против______чел., воздержались______чел.

3. Определить границы ТОС в пределах:

(указать наименования улиц и номера домов)
Голосовали: З а  чел., против чел., воздержались чел.

Подпись______________________________ (ФИО)
Подпись______________________________ (ФИО)
Подпись______________________________ (ФИО)
Подпись ________________________ (ФИО)
Подпись______________________________ (ФИО)


